
 

Boletim de Serviço    1 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 22                      Brasília-DF, 06 de junho de 1997 

                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA 
 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 

 
 
 
 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
Portaria   nº 144, de  02/06/97.   Resolve: 
Designar LÚCIA HELENA FIALHO 
FLORES DA COSTA, SIAPE 0455399, 
para o encargo de substituta de 
EDILEIDE PEREIRA PASSOS, 
ocupante da Função Gratificada, código 
FG-03, da DMC/SE, em seus 
afastamentos e impedimentos legais. 
ZULEIDE GUERRA ANTUNES 
ZERLOTINI. Coordenadora Geral de 
Recursos Humanos. 
 
Portaria   nº 146, de  02/06/97.   Resolve: 
Dispensar MARIA BEATRIZ 
NOGUEIRA DE OLIVEIRA, SIAPE 
0455295, do encargo de substituta de 
JOSÉ FÁBIO DE MELLO, ocupante da 
Função Gratificada, código FG-03, da 
DMC/SE. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora 
Geral de Recursos Humanos. 
 
Portaria   nº 147, de  02/06/97.   Resolve: 
Dispensar EDJANE SILVA DE LIMA, 

SIAPE 0808202, do encargo de substituta 
de EDILEIDE PEREIRA PASSOS, 
ocupante da Função Gratificada, código 
FG-03, da DMC/SE. ZULEIDE 
GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. 
Coordenadora Geral de Recursos 
Humanos.           
 
Portaria   nº 151, de  05/06/97. 
Considerando o que determina o Decreto 
nº 97.458, de 15/01/89, publicada no 
D.O.U. de 16 subsequente, que 
regulamenta a concessão dos Adicionais 
de Periculosidade e Insalubridade. 
Considerando o que preceituam os 
Artigos 61, Inciso IV, 68 e 70 da Lei nº 
8.112/90 e o disposto no Artigo 12, 
Inciso II, da Lei nº 8.270/91. Resolve: I- 
Designar os servidores abaixo 
relacionados, lotados na Seção de 
Fiscalização Direta da Delagacia deste 
Ministério no Estado de Pernambuco, 
para exercerem atividades consideradas  
de risco, conforme Laudo Pericial, 

emitido pelo Médico do Trabalho - Dr. 
SEVERINO RAMOS DE SANTANA, 
emitido em 30.04.97. 1- RICARDO 
TAVARES  PRESTELO - Agente de 
Telecomunicações e Eletricidade, Classe 
A, Padrão III, SIAPE 0455194; 2- 
ROSEMARY ALVES BARBOSA - 
Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, Classe A, Padrão III- SIAPE 
0455140,e 3- JOSITA BARBOSA DA 
SILVA - Agente de Telecomunicações e 
Eletricidade, Classe A, Padrão III- SIAPE 
0454860. II- Conceder aos servidores 
relacionados no item I desta Portaria, 
Adicional de Periculosidade no 
percentual de 10% (dez por cento) 
incidente sobre o respectivo vencimento 
do cargo efetivo, a partir de abril de 1997. 
III- Esta Portaria entra em vigor a partir 
desta data. ZULEIDE GUERRA 
ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-
Geral de Recursos Humanos.  

 
 
 

2. SECRETARIA DE FISCALIZAÇÃO E OUTORGA 
 
 
Portaria   nº 602, de  05/06/97.   Resolve: 
I- Conceder a PAULO JANÚARIO - 
Advogado, servidor deste Ministério em 
São Paulo, a Credencial de Agente de 

Fiscalização das Comunicações n º 087, 
com Validade até 03.06.99. EDILSON 
RIBEIRO DOS SANTOS. Diretor do 
DnFI..    

 
Portaria   nº 603, de  05/06/97.   Resolve: 
I- Conceder a CÍCERO SOARES DO 
NASCIMENTO - ATE, Servidor deste 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 22                                                   Brasília-DF, 06 de junho de 1997 

Boletim de Serviço    2 

Ministério no Ceará, a Credencial de 
Agente de Fiscalização das 
Comunicações nº 425, com Validade até 
02.06.99. EDILSON RIBEIRO DOS 
SANTOS. Diretor do DnFI.    
 
Portaria   nº 604, de  05/06/97.   Resolve: 
I- Prorrogar o prazo de validade das 
Credenciais de Agente de Fiscalização 
das Comunicações, dos seguintes 
servidores deste Ministério no Estado da 
Bahia: ANA RITA SANTANA DE 

SOUZA - ATE, Credencial nº 528- 
Validade: 03.02.99. CÁSSIA CRISTINA 
SAMPAIO DE FREITAS - ATE, 
Credencial nº 529-Validade: 03.02.99 
LUIZ FERNANDO CAMELIER DE 
QUEIROZ ATE, Credencial nº 525 - 
Validade: 03.02.99, CLAUDENICE DE  
OLIVEIRA SANTIAGO - ATE, 
Credencial nº 531- Validade: 03.05.99. 
EDILSON RIBEIRO  DOS SANTOS. 
Diretor do DnFI.    
 

Portaria   nº 605, de  05/06/97.   Resolve: 
I- Conceder a JOÃO DE DEUS 
BARROS- Delegado e ANA LÚCIA 
FARIAS DE PAIVA- ATE, servidores 
deste Ministério na Paraíba, a Credencial 
de Agente de Fiscalização das 
Comunicações nºs 463 e 473  
respectivamente, ambas com validade até 
02.06.99. EDILSON RIBEIRO DOS 
SANTOS. Diretor do DnFI.   

 
 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 
 
Portaria   nº 019, de  23/05/97.   Resolve: 
I - Revogar a Portaria nº 003 de 03/02/97, 
que nomeou a Comissão Permanete de 
Licitação para o período de 24/02/97 a 
24/02/98. II- Designar para constituírem a 
nova Comissão Permanente de Licitação 
desta Delegacia, bem como, seus 
respectivos substitutos eventuais, durante 
o período de 23/05/97 a 23/05/98, de 

acordo com o artigo 51, da Lei nº 8.666, 
de 21/06/93, publicada no Diário Oficial 
da União, de 22/06/93, os Servidores 
abaixo relacionados: TITULARES: 
Presidente : DELCEMY ABREU 
FARIAS COSTA Membros: DENILRA 
MENDES FERREIRA , MARIA DE 
JESUS MESQUITA PINHEIRO 
SUBSTITUTOS: JOSÉ RAIMUNDO 

MARTINS SAMPAIO (Presidente) 
ISOLDA FERREIRA DE JESUS, 
DELMA ABINO PEREIRA  III- Esta 
Portaria entra em vigor a partir da data de 
sua emissão. IV- Dê-se  ciência e 
publique-se no Boletim de Serviço. 
ITAQUÊ MENDES CAMARA. 
Delegado.  

 
 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA 
 
 
Portaria   nº 007, de  28/05/97.   Resolve: 
I- Localizar os servidores desta DMC/RR 
nos seus respectivos setores e seções, a 
saber: Gabinete  do Delegado: JOSÉ 
RIBAMAR DE LIMA, SIAPE 0706472, 
RITA DE CÁSSIA PEREIRA DA 
COSTA, SIAPE 0710199, ANTÔNIO 
ESTEVAM BEZERRA DA SILVA, 
SIAPE 0711080. Serviço 
administrativo: ANSELMO FEREIRA 
DE SOUZA, SIAPE 0455243. Seção de 
Finanças: MIRNA DOS SANTOS 
PEREIRA, SIAPE 0707937,  NOÊMIA 
LIMA DO NASCIMENTO, SIAPE 
0708143. Seção de Recursos Humanos: 
KÉTIA ANGÉLICA VIEIRA DA 
SILVA,  SIAPE 0710156, BERNARDA 
SOUZA DA CUNHA, SIAPE 0713867. 

Seção de Serviços Gerais: ETELVINA 
DO NASCIMENTO TEIXEIRA, SIAPE 
0705279, EVA OLIVEIRA FEITOSA, 
SIAPE 0707826, HELENA VILANOVA 
DE SOUZA, SIAPE 0707712 
RAIMUNDA LUIZ DE SOUZA, SIAPE 
0711340, FÁTIMA DA SILVA LIMA, 
SIAPE 0455207, OLGA PADILHA DOS 
SANTOS, SIAPE 0708144, JOSÉ DE 
OLIVEIRA, SIAPE 0455201. Setor de 
Almoxarifado: ALZIRA FARIAS DE 
LIMA, SIAPE 0711158. Setor de 
Transportes: JESURLENE DE SOUZA 
SOKOLOWSKI, SIAPE 0710873, 
ANTÔNIO JOSÉ CASTRO DOS 
SANTOS, SIAPE 0713201. Serviço de 
Comunicações: IRAN LUIZ BRAGA 
DE ALBUQUERQUE, SIAPE  0710361. 
Seção de Outorga : ARTUR DE LIMA 

CEZAR, SIAPE 0707744, EZINETE 
CHAVES  PINTO, SIAPE 0710743, 
REGINA LÚCIA GALVÃO 
SALDANHA, SIAPE 0711342, MARIA 
TARCILA NEVES FELIX, SIAPE 
0711321. Seção de Fiscalização: 
ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO, 
SIAPE 0716835, FRANCISCO ALVES 
VIEIRA, SIAPE 0710056, FRANCISCO 
PEREIRA LUCENA, SIAPE 0455054 
Posto de Radioescuta: ITAMAR LIMA 
DA SILVA, SIAPE 1163922, JOÃO 
BOSCO PEREIRA, SIAPE 0710822, 
RAIMUNDA BATISTA DA SILVA, 
SIAPE 0716933 II- A Presente Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. 
JOSÉ RIBAMAR DE LIMA. Delegado.  

 
 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE TOCANTINS 
 
 
Portaria   nº 039, de  28/05/97.   Resolve: 
ART. 1º- Delegar Competência ao 
Servidor ZELINO VICTOR DIAS,  
SIAPE  0495965, ocupante do cargo 

DAS 101.1, para assinar as licenças de 
Estações do Serviço de Rádio do 
Cidadão. ART. 2º- Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua assinatura. 

RONALDO COUTINHO SEIXO DE 
BRITO. Delegado Interino.   

 
 

RETIFICAÇÃO 
 
Retificar a Portaria nº 038, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30/06/95, na parte referente a LEIDES DUTRA SILVA, Agente Postal, SIAPE 
nº 0826546, para que passe a constar o reposicionamento de referências da interessada como sendo da Classe B, Padrão I, para a Classe B, Padrão IV 
e não como constou na supracitada Portaria. ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora Geral de Recursos Humanos. 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 22                                                   Brasília-DF, 06 de junho de 1997 

Boletim de Serviço    3 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

DIÁRIAS 
 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO ACRE 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

CÍCERO ELÓY  MAIA COSTA GOIÂNIA/GO 02 A 05/03/97 
ÉDILA NEILE  PIRES DA SILVA BELÉM/PA 13 A15/02/97 
ÉDILA NEILE  PIRES DA SILVA GOIÂNIA/GO 02 A 05/03/97 
ÉDILA NEILE  PIRES DA SILVA MANAUS/AM 17 A 20/03/97 
ÉDILA NEILE  PIRES DA SILVA BRASÍLIA/DF 11 A 17/05/97 
LUIZ ANTÔNIO PEDRO DE ALCANTARA GOIÂNIA/GO 02 A 05/03/97 
OSCAR DE SOUZA LIMA BRASÍLIA/DF 19 A 21/02/97 
OSCAR DE SOUZA LIMA GOIÂNIA/GO 02 A 05/03/97 
OSCAR DE SOUZA LIMA BRASÍLIA/DF 11 A 13/05/97 
WEIBE  KENNEDY CAMPELO BRASÍLIA/DF  02 A 05/04/97 
WEIBE  KENNEDY CAMPELO BRASÍLIA/DF 14 A 15/04/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO AMAPÁ 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

JOSÉ CARLOS RAMOS DA CONCEIÇÃO MUNICÍPIOS DE AMAPÁ 19 A 28/05/97 
LUIS OTÁVIO VIEIRA VIANA MUNICÍPIOS DE AMAPÁ 19 A 28/05/97 
LUIZ CARLOS DE BRITO RAMOS MUNICÍPIOS DE AMAPÁ 19 A 28/05/97 
WALTER DE SOUZA LOBATO MACAPÁ/BRASÍLIA/MACAPÁ 12 A 14/05/97 
WALTER DE SOUZA LOBATO MUNICÍPIOS DE AMAPÁ 19 A 28/05/97 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE BRUMADO/INHAMBUPE E OUTROS 07 A 14/05/97 
ADIL RAIMUNDO CALVACANTE RIACHO DO JACUIPE/BA 31/05A 01/06/97 
AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAÚJO SALVADOR/BA 05 A 07/05/97 
ARACI  MARÇAI  DE  CARVALHO BRASÍLIA/DF 25/05 A 07/06/97 
ARNALDO JOSÉ DA FONSECA BRUMADO/INHAMBUPE E OUTROS 07 A 11/05/97 
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS BRUMADO/ CIPO E OUTROS 07 A 11/05/97 
CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS ILHÉUS/ITABELA E OUTROS 15 A 29/05/97 
CLAUDENICE  DE OLIVEIRA  SANTIAGO ARNAI DO  JOSÉ  DA  FONSECA 27 A  28/05/97 
CLAUDENICE DE OLIVEIRA SANTIAGO BARREIRAS/MIMOSO E OUTROS 19 A 31/05/97 
DJALMA BARROS DE SÁ ILHÉUS/ITABELA E OUTROS 15 A 29/05/97 
EDILON ESAU DOS REIS SALVADOR/BA  05 A 16/05/97 
EDILON ESAU DOS REIS ILHÉUS/ITABELA E OUTROS 15 A 29/05/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS PORÇÕES/BA 09 A 10/05/97 
GERSON DOS SANTOS DIAS ILHÉUS/ITABELA E OUTROS 15 A 29/05/97 

 
SERVIDOR 

 
LOCAL PERÍODO 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 22                                                   Brasília-DF, 06 de junho de 1997 

Boletim de Serviço    4 

ISABEL CRISTINA CRUS SOARES E SOUZA ILHÉUS/ITABELA E OUTROS 15 A 29/05/97 
JACIRA LUIZA BASTOS COSTA SÃO GONÇALO DOS CAMPOS/BA 12/05/97 
JARBAS JOSÉ ALVES MENEZES BRUMADO/INHAMBUPE E OUTROS 07 A 14/05/97 
JARBAS JOSÉ  ALVES MENEZES FEIRA DE SANTANA/BA 27 A  28/05/97 
LUIS ANTÔNIO RAMOS SANTANA BARREIRAS/MIMOSO E OUTROS 19 A 31/05/97 
LUIS FERNANDO CAMELIER DE QUEIROZ BARREIRAS/MIMOSO E OUTROS 19 A 31/05/97 
PAULO EMANOEL SILVA LIMA BRASÍLIA/DF 11 A 24/05/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA BRASÍLIA/DF 11 A 21/0597 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA PORÇÕES/BA 09 A 10/05/97 
ROBERTO LOYOLA MONTE DA SILVA RIACHO DO JACUIPE/BA 31/05A 01/06/97 
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS SÃO GONÇALO DOS CANPOS/BA 12/05/97 
VALDEMAR  DIAS DOS SANTOS ANA RITA SANTANA DE SOUZA 27 A  28/05/97 
VALDEMAR DIAS DOS SANTOS ILHÉUS/ITABELA E OUTROS 15 A 29/05/97 

         
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS JPA/CAJAZEIRAS/JPA 11 A 12/04/97 
ANA MARCYA ALMEIDA  BARBOSA JPA/RECIFE/JPA 09 A 10/04/97 
ANTÔNIO BERNARDO DE SENA JPA/RECIFE/JPA 09 A 10/04/97 
ANTÔNIO BERNARDO DE SENA JPA/TACIMA/JPA 24 A 26/04/97 
ANTÔNIO MOREIRA CAVALCANTI JPA/RECIFE/JPA 09 A 10/04/97 
CARLOS MAGNO DA SILVA JPA/TACIMA/JPA 24 A 26/04/97 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/CAJAZEIRAS/JPA  11 A 12/04/97 
EDMILSON VITORINO DOS SANTOS JPA/RECIFE/JPA 14/04/97 
IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE JPA/TACIMA/JPA 24 A 26/04/97 
JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/RECIFE/JPA 09 A 10/04/97 
JASSON OLIVEIRA BARROS JUNIOR JPA/CAJAZEIRAS/JPA 11 A 12/04/97 
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/BSB/JPA 02 A 05/04/97 
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/BSB/JPA 08 A 10/04/97 
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/CAJAZEIRAS/ JPA 11 A 12/04/97 
JOÃO DE DEUS BARROS JPA/BSB/JPA 14 A 15/04/97 
JOSÉ  DEJÓFILO CABRAL DE  SOUSA JPA/CAJAZEIRAS/JPA 11 A 12/04/97 

 
 

DELEGACIA DO MC DO ESTADO DA RORAIMA   
 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO MUNICIPIOS/INTERIORES 12 A 16/05/97 
ABÍLIO JOSÉ NETO DE MONÇÃO MUNICIPIOS/INTERIORES 26 A 28/05/97 
FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICIPIOS/INTERIORES 12 A 16/05/97 
FRANCISCO ALVES VIEIRA MUNICIPIOS/INTERIORES 26 A 28/05/97 
FRANCISCO PEREIRA LUCENA MUNICIPIOS/INTERIORES 12 A 16/05/97 
FRANCISCO PEREIRA LUCENA MUNICIPIOS/INTERIORES 26 A 28/05/97 
IRAN LUIZ BRAGA DE ALBUQUERQUE BRASÍLIA/DF 11 A 13/05/97 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 22                                                   Brasília-DF, 06 de junho de 1997 

Boletim de Serviço    5 

 
 

SALÁRIO FAMÍLIA 
 

 
SERVIDOR 

 
SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓD. INÍCIO 

ANTÔNIO R. DOS SANTOS  0836118 MARIA J. L. DOS SANTOS  ESPOSA 02 MAIO/97 
ARNALDO VON ONCAY 0836996 MARIELLE DA R. V. ONCAY 

MARILENE DA R. V. ONCAY 
FILHA 

ESPOSA 
01 
01 

MAIO/97 
MAIO/97 

CLÁUDIO PESSOA  0835268 LIANA B. P. NAVARRO MENOR  01 MAIO/97 
DARCY N. DE ABREU 0822918 ÉLCIO L. DE ABREU FILHO 01 MAIO/97 
DEOCLÍDIA DE O. MORAIS 0835800 SÉRGIO V. M. SILVA 

SAMYA V. M. SILVA 
MENOR 
MENOR 

01 
01 

MAIO/97 
MAIO/97 

HÉLIO M. DE OLIVEIRA  0823455 ANA L. DE O. PEREIRA  
ISABELA C. C. DE OLIVEIRA  

MENOR 
MENOR 

01 
01 

MAIO/97 
MAIO/97 

JOSÉ CARLOS MARCONI 0826387 TERESA A . DE SOUZA COMPANHEIRA 01 MAIO/97 
JOSÉ LEANDRO DE OLIVEIRA  0812885 ALICE GOMES DE OLIVEIRA ESPOSA 02 MAIO/97 
JOSÉ M. L. DE CARVALHO 0818257 ANNA FLÁVIA MAROJA COMPANHEIRA 01 MAIO/97 
JOSÉ SILVA 0812932 AMANDA G. F. DA SILVA FILHA 01 MAIO/97 
LUIZ BARBALAT 0820316 LYGIA S. BARBALAT ESPOSA 02 MAIO/97 
MARIANA T. M. C. DE AGUIAR 0810812 MARIANO T. M. C. DE AGUIAR FILHO 02 MAIO/97 
MILTON A . P. COSTA  0813134 MARIA L. S. P. COSTA 

MATHEUS S. P . COSTA  
VINÍCIUS P. C. LOYOLA  
WALFRAN DE L. L. FILHO 

MENOR 
MENOR 
MENOR 
MENOR 

01 
01 
01 
01 

MAIO/97 
MAIO/97 
MAIO/97 
MAIO/97 

NAYLOR DE MORAES 0817903 ELZA FONSECA ARANHA COMPANHEIRA  01 MAIO/97 
ONOFRE V. DOS SANTOS  0839130 ALDECI L. DOS SANTOS  

SEBASTIANA L. DOS SANTOS  
ESPOSA  
ESPOSA 

01 
02 

MAIO/97 
MAIO/97 

OTHONIEL DA C. MONTEIRO 0828909 JÚLIA M. DE OLIVEIRA  MENOR 01 MAIO/97 
ROBERTO B. DOS SANTOS  0811008 DIOGO R. C. DOS SANTOS  FILHO 01 MAIO/97 
WALDIR GALEÃO  0829057 LILIANE Q. GALEÃO  FILHA 02 MAIO/97 
WALTER TORRES  0826059 WALDEMIRA E. H. TORRES FILHA 02 MAIO/97 

 
 

APOSTILAS 
 
 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 
1 -  INTERESSADO: LEIDES DUTRA SILVA 
       PROCESSO: 53000003397/97 
 
Em decorrência do Reposicionamento nos termos do item  II do artigo 3º (terceiro) da Lei  8627/93, de até 3 (três)  padrões, a inativa  fas jus aos 
proventos abaixo discriminados:  
 
a) Proventos(B-IV)         R$   166,91  
b) Adic. Tempo de Serv. (15%)        R$     37,55  
c) Vantagem Pes. Art. 13                         R$       2,36 
d) GAE (160%)         R$   267,05  
 
TOTAL:          R$   473,87  
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                   Ano 5 - nº 22                                                   Brasília-DF, 06 de junho de 1997 

Boletim de Serviço    6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 

Jeuse Machado Viégas 
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

Marcelo Vasques Ferreira 
Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 311-6559 

 

 


